A especificação das ações que compete ao Convenente desenvolver, item por item, consta do Plano de
Trabalho, com a devida explicitação das metas, que acompanham esta propositura, devidamente aprovado
por técnicos da Secretaria Municipal de Saúde, responsável pela política pública.

O valor global do convênio será de R$ 1.767.594,14 (um milhão setecentos e sessenta e sete mil
quinhentos e noventa e quatro reais e quatorze centavos). Os recursos a serem liberados corresponde a
uma estimativa para as competências de janeiro a dezembro de 2026, considerando a publicação mensal
das Portarias autorizativas do Ministério da Saúde, dos valores a serem repassados, em conformidade com

[...]

Análise e deliberação acerca da criação ou aumento de despesa, para atendimento do art. 16 ou art. 17 da Lei
Complementar Federal nº 101/2000 (LRF).

JUSTIFICATIVA: Solicitação de elaboração de TERMO DE CONVÊNIO com a Santa Casa de
Misericórdia de Paraguaçu Paulista, no valor de R$ 1.767.594,14 (um milhão setecentos e sessenta e sete
mil quinhentos e noventa e quatro reais e quatorze centavos), sendo 13 parcelas mensais (12 normais e 01
décimo terceiro) de R$ 135.968,78 (cento e trinta e cinco mil novecentos e sessenta e oito reais e setenta e
oito centavos) para realizar o repasse com recurso FEDERAL referente ao complemento financeiro do
Piso Nacional da Enfermagem de acordo com a Lei nº 14.434 de 4 de agosto de 2022 para enfermeiro,
técnicos de enfermagem e auxiliares de enfermagem que prestam serviços na Santa Casa de Misericórdia

[...]

Solicitação de elaboração de TERMO DE CONVÊNIO com a Santa Casa de Misericórdia de Paraguaçu
Paulista, no valor de R$ 1.767.594,14 (um milhão setecentos e sessenta e sete mil quinhentos e noventa e quatro reais e
quatorze centavos), sendo 13 parcelas mensais (12 normais e 01 décimo terceiro) de R$ 135.968,78 (cento e trinta e
cinco mil novecentos e sessenta e oito reais e setenta e oito centavos) para realizar o repasse com recurso FEDERAL
referente ao complemento financeiro do Piso Nacional da Enfermagem de acordo com a Lei nº 14.434 de 4 de agosto de
2022 para enfermeiro, técnicos de enfermagem e auxiliares de enfermagem que prestam serviços na Santa Casa de